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Punkt 1: Godkendelse af takster for Lemvig Havn, Lemvig Marina og
Thyborøn Havn 2024

08.03.00P24-2-11

Resume

Taksterne for Lemvig Havn, Lemvig Marina og Thyborøn Havn er indeksreguleret.

Sagsfremstilling

Taksterne for de tre havne - Lemvig Havn, Lemvig Marina og Thyborøn Havn - er indeksreguleret og fremgår af vedlagte
oversigt. I 2020 blev det vedtaget at foretage en række takstnedsættelser for besøgende i havnene ved ophold udover 3
døgn. De nedsatte takster har været implementeret i form af ugekort. I forbindelse med godkendelse af takster i 2023 blev
det samtidig godkendt, at ugekort skal kunne anvendes i alle tre havne. Det fælles ugekort har været kombineret med en
målrettet markedsføring af ordningen og erfaringen fra den først sæson med fælles ugekort tyder på en god effekt. Der har
således været en stigning i antallet af gæstesejlere fra 2021 til 2023 på i alt 43% med mest markant stigning fra 2022 til
2023 (tallene for 2021, 2022 og 2023 er hhv. 3.155, 3.212 og 4.586).

Priserne er indeksreguleret efter KL's gældende pris- og lønfremskrivning. Elpriserne er reguleret iht. fastprisaftale. Det
foreslås, at taksterne for 2025 og fremover godkendes af Teknik- og Miljøudvalget og efterfølgende indgår som en del af
takstbladet, der godkendes af hhv. Økonomi- og Erhvervsudvalget og Kommunalbestyrelsen i forbindelse med behandling
og godkendelse af budgettet for det pågældende år.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Havneloven.

Vision, politikker og strategier

De fælles takster for de tre havne understøtter den fælles markedsføring af havnene som en del af turismestrategien.

Økonomi

 Økonomi og HR har ingen bemærkninger.

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller,

At forslag til takster for 2024 godkendes.
At taksterne for 2025 og fremover godkendes af Teknik- og Miljøudvalget og efterfølgende indgår som en del at
takstbladet og godkendes i forbindelse med budgetbehandlingen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 13. november 2023, pkt. 11:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 5. februar 2024, pkt. 5:

Indstillingerne anbefalet.



Lone Pilgaard Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Supplerende sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen vedtog på møde den 31.05.2023 (pkt. nr. 8) at justere de gældende elpriser, som har været meget
høje i en periode. Prisen blev her fastsat til 3,50 kr. inkl. moms.

Ved en fejl er denne prisændring ikke blevet konsekvensrettet i forslag til havnetakster for 2024. Der er derfor udarbejdet
et nyt bilag med de tilrettede takster.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Bilag

Lystbådehavnene 2024 - rev. 14.02.24 (002)



Punkt 2: Anmodning om anlægsbevilling til forundersøgelse af
vådområdeprojekt ved Hveskær

00.30.08P19-8-23

Resume

Lemvig Kommune skal undersøge muligheden for at etablere et vådområde ved Hveskær. Der anmodes om
anlægsbevilling og frigivelse af midler til forundersøgelserne.

Sagsfremstilling

Natur & Miljø anmoder om en anlægsbevilling på 600.000 kr. til at undersøge mulighederne for at etablere et vådområde
til reduktion af kvælstofudledningen ved Hveskær nord for Lomborg. Bevillingen vil have karakter af et udlæg, idet alle
projektudgifter refunderes af staten og EU ved projektafslutning.

Der udføres forundersøgelser som skal belyse:

1. Hvordan der kan etableres et vådområde, som kan reducere udledningen af kvælstof fra området. Forundersøgelsen
skal pege på tiltag, der sikrer omkostningseffektiv reduktion af kvælstofudledningen uden negativ påvirkning af områdets
naturværdier samt afvandingen af omkringliggende arealer.

2. Lodsejernes holdning til projektet.

Området, som skal undersøges, er på ca. 150 ha og har 5 lodsejere.
På baggrund af forundersøgelserne afgøres, om der skal søges penge hos Landbrugsstyrelsen til at gennemføre de
beskrevne tiltag.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

EU's Vandrammedirektiv. Lov om vandplanlægning. Vandområdeplanernes målsætninger.

Økonomi

 Økonomi og HR bemærker, at idet samtlige projektudgifter refunderes af staten og EU, vil Lemvig Kommune have
udlæg på op til 600.000 kr. i projektperioden. Der vil således være et træk på kassebeholdningen i projektperioden, som
modsvares af tilgang til kassen ved projektafslutning.

Andre konsekvenser

Projektet vil øge biodiversiteten i området. 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At der gives en udgiftsanlægsbevilling på 600.000 kr. til forundersøgelse vådområdeprojekt ved Hveskær.
At der gives en indtægtsanlægsbevilling på 600.000 kr., da alle projektudgifter refunderes af staten ved
projektafslutningen.
At rådighedsbeløbene frigives til anvendelse.



Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 30. januar 2024, pkt. 2:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 5. februar 2024, pkt. 4:

Indstillingerne anbefalet.

Lone Pilgaard Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Bilag

Kortbilag Hveskær



Punkt 3: Ansøgning fra Lemvig Museum om tilskud til nyt museum på
Bovbjerg

20.00.00A00-2-24

Resume

Ansøgning fra Lemvig Museum om tilskud til nyt museum på Bovbjerg.

Sagsfremstilling

På et temamøde mellem Kommunalbestyrelsen og Lemvig Museum den 29. november 2023, præsenterede Lemvig
Museum deres planer om et nyt museum på Bovbjerg. Formålet og ønsket er at få bedre fysiske rammer til at udfolde de
mange gode historier, som knytter sig til Vestkysten. Det nye museum skal være et attraktivt besøgssted for
Lemvigegnens turister, borgere og skal bidrage til at knytte byen og vestkysten tættere sammen.

Lemvig Museum har forkøbsret på en grund i Ferring, og der er udarbejdet prospekt med udgangspunkt i denne grund. Se
vedhæftede prospekt.

Projektet vil koste 128 millioner at realisere, og Lemvig Museum har påbegyndt fundraisingprocessen.

Lemvig Museum ansøger Lemvig Kommune om et tilskud på 3 millioner kroner, svarende til grundens værdi.

Lemvig Museum skriver:
Lemvig Museum ønsker at opføre et nyt museum på Bovbjerg, som skal fortælle om det særlige ved Lemvigegnen og
Vestjylland. På museet skal man opleve, hvordan himlen, havet og landet har skabt betingelser for livet i Vestjylland og
har præget den vestjyske mentalitet. Museet skal vise, hvordan vestjyder gennem tiden har arbejdet med og mod
elementerne for at skabe grundlaget for et godt liv. Med højt til himlen, fast grund under fødderne og et vidt udsyn.

De faste udstillinger tager udgangspunkt i Lemvigegnens fire ’elementer’:
Udstillingen HIMLEN fortæller om blæsten, vejret og klimaforandringerne gennem tiden og om nutidens satsning på
grønne tiltag med vindkraft, solceller og Power-to-X.
Udstillingen HAVET fortæller om fiskeri, søfart og forlis og om redningsvæsenet, som blev startet her. Om havet som
rekreativ arena for surfing, badning, gåture. Og om hvordan havet har været brugt som affaldsdepot.
Udstillingen LANDET fortæller om kampen mod kysterosion og oversvømmelser. Om kanalgravning, høfdebyggeri og
sandfodring. Og om landbrugsproduktion og det rekreative liv på landet i form af friluftsliv, idræt og jagt.
Udstillingen VESTJYDEN fortæller om vestjydernes arbejdsomhed, handelstalent, træghed og humor. Om vestjysk
særpræg, nærheden til naturen og om viljen til selv at bestemme og tage sagen i egen hånd.
Desuden skal der være lokaler til skiftende særudstillinger, butik, café og mødelokaler.

Det nye museum på Bovbjerg skal være en oplevelse for hele familien og kombinere museumsudstillingen med en
fysisk/kropslig/sanselig oplevelse af museets arkitektur og det omkringliggende landskab. Et besøg på museet skal
sammenføje læring, nysgerrighed, leg og fællesskab i én museumsoplevelse, der både tilpasses den enkelte gæst og går på
tværs af generationer.

Beliggenheden er nøje valgt på Bovbjergs høje skrænter med Vesterhavet som nærmeste nabo og tæt på Jens
Søndergaards Museum og kulturhuset Bovbjerg Fyr. Her kommer årligt over 100.000 besøgende - turister og vestjyder -
der vil ud til havet, mærke vinden og opleve det storslåede landskab. Mange turister besøger denne del af kysten for at
holde en aktiv naturferie ved hav, fjord og skov. Samtidig efterspørges oplevelser, som kombinerer natur og kultur.

Et nyt museum vil netop føje en ekstra dimension til naturoplevelsen og give gæsterne mulighed for at fordybe sig i
områdets historie, lege i familieudstillingerne, klatre på taget eller måske bare mærke stemningen og nyde en kop kaffe i
museets cafe.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Familie- og Kulturudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.



Lovgrundlag

Ingen.

Vision, politikker og strategier

Strategi for Fritid og Kultur.
Strategi for Turisme og Handel.
Strategi for Bosætning.

Økonomi

Økonomi og HR udtaler, at de 3.000.000 kr. kan gives som et anlægstilskud. Det vil give en positivliste moms på 510.000
kr., således at den reelle udgift vil blive 2.490.000 kr. Der er ikke anvist finansiering og beløbet skal derfor finansieres af
kassebeholdningen.

Indstilling
Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At det besluttes, at der gives en udgiftsanlægsbevilling på 2.490.000 kr., der med positivliste moms betyder, at
Lemvig Museum tildeles et tilskud på 3 millioner kroner.
At bevillingen finansieres af kassebeholdningen.
At tilskuddet søges frigivet når, og på betingelse af, at projektet gennemføres.

Beslutning fra Familie- og Kulturudvalget, 23. januar 2024, pkt. 3:

Anbefales godkendt.

Steen Madsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 5. februar 2024, pkt. 2:

Indstillingerne anbefalet.

Lone Pilgaard Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling

Temamøde mellem Kommunalbestyrelsen og Lemvig Museum den 29. november 2023.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Bilag

Skitse og konceptoplæg - nyt museum på Bovbjerg



Punkt 4: Overdragelse af stadionlys på Harboøre Stadion

04.08.12P20-1-23

Resume

Angående overdragelse af stadionlys/lysanlæg ved Harboøre Stadion.

Sagsfremstilling

Der er lysanlæg på ca. 12 stadions i Lemvig Kommune - alle lysanlæg, undtagen det på Harboøre Stadion, ejes af
foreningerne, der har ansvaret for vedligeholdelse og sikkerhedseftersyn. Før kommunesammenlægning i 2007 var alle
lysanlæg i gl. Lemvig Kommune ejet af foreningerne der havde ansvaret for vedligeholdelse og sikkerhedseftersyn. I gl.
Thyborøn-Harboøre Kommune var det kommunens anlæg og Teknisk Forvaltning stod for vedligeholdelse og
sikkerhedseftersyn.

Teknik & Miljø har siden kommunesammenlægningen arbejdet på at overdrage de to lysanlæg i Thyborøn og Harboøre til
foreningerne. I forbindelse med Thyborøn Campings køb af jordarealer på Thyborøn Stadion er lysanlægget på Thyborøn
Stadion sat i stand og overdraget til Thyborøn Fritid i 2023.

Harboøre Idrætsforening har henvendt sig og oplyst, at lysanlægget på Harboøre Stadion er defekt. Harboøre
Idrætsforening vil gerne overtage lysanlægget, hvis det overdrages i ordentlig stand. Teknik & Miljø har vurderet på
master og lysanlæggene og vurderet følgende:

Master er trykimprægneret fyrretræ og vurderes at værende i god stand – ingen synlige tegn på råd eller
revnedannelse (efteråret 2022). Dog enkelte huller i masterne.
Lyset er ældre armaturer, hvor det ikke er muligt at købe nye elpærer. Derfor vurderes det, at lyset skal udskiftes 1:1
med nyt LED lys på fodboldbanen.
Elinstallationerne vurderes at være i middel stand. Nogle af eksisterede el skabe skal højst sandsynligt udskiftes.

En opgradering af anlægget til en stand, hvor det kan overdrages, betyder en udgift på 150.000 kr. Priserne er vurderet ud
fra erfaringspriserne for lysanlægget i Thyborøn. Det betyder følgende.

udskiftning af de otte eksisterende armaturer til nye LED armatur
udskiftning for nogle af de eksisterende el skabe, samt fejlfinding ved kabelfejl eller lign.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Økonomi

 Økonomi og HR udtaler, at der ikke er afsat midler i driftsbudgettet til en opgradering af lysanlæg. Udgiften forbundet
herved skal derfor søges dækket via en ny anlægsbevilling, der finansieres af kassebeholdningen.

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller,

At lysanlægget istandsættes, så det kan overdrages til Harboøre Idrætsforening.
At der gives en anlægsbevilling på 150.000 kr. til finansiering af istandsættelsen.
At anlægsbevillingen finansieres af kassebeholdningen og at rådighedsbeløb frigives.



Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 27. november 2023, pkt. 7:

Sagen udsættes til næste møde.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget den 5. december 2023, pkt. 6:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 19. februar 2024, pkt. 3:

Indstillingerne anbefalet.

Jens Lønberg Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.



Punkt 5: Kommunegaranti til Lemvig Vand

00.30.06G01-1-18

Resume

Kommunegaranti til Lemvig Vand.

Sagsfremstilling

Lemvig Vand A/S søger om kommunegaranti for en byggekredit på baggrund af den lånefinansierede andel af
anlægsinvesteringerne i 2024. Investeringerne er primært i nyetablering og renovering af ledningsnettet, som fremgår af
vedlagte anlægsoversigt. Samlet søges der om en byggekredit på 8,0 mio. kroner.

Lånet skal dække en andel af investeringsbehovet i 2024, hvor den resterende andel af investeringer er takstfinansieret.
Byggekreditten skal konverteres til et lån inden udgangen af april 2025.

Indstilling til ansøgningen med budget over anlægsinvesteringer fra 2024 for Lemvig Vand er vedlagt som bilag.

Der gives tilladelse til, at Bestyrelsesformanden og Direktøren for Lemvig Vand kan underskrive ved konverteringen af
byggekreditten, til en på det tidspunkt fordelagtig pris.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om kommunernes låntagning mv.

Vandsektorloven.

Lemvig Kommunes administrationsvejledning for opkrævning af garantiprovision i forbindelse med afgivelse af garanti
for lån.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker, at jf. Lånebekendtgørelsens § 3 stk. 3, kan en kommune give garanti for lån optaget til
finansiering af investeringsudgifter ved indvinding og distribution af brugsvand, samt ved kloakering og rensningsanlæg,
uden at det henregnes til kommunens låneramme.

Garantiprovisionen for garantien til Lemvig Vand fastsat til en løbende provision på 0,55% af restgælden pr. 31.12.
Garantiprovisionen opkræves første gang for regnskab 2024 (i januar 2025) på baggrund af restgælden pr. 31.12.

Beslutningen vil bevirke, at der ved fuld udnyttelse af byggekreditten i regnskab 2024 bliver opkrævet op til 44.000 kr. i
garantiprovision og fremadrettet tilsvarende i forhold til selskabets afvikling af gælden.

Andre konsekvenser

Ingen.

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller,

At der gives tilsagn om kommunegaranti til Lemvig Vand på op til 8.000.000 kr.
At garantistillelsen også gælder for det lån som byggekreditten omlægges til.
At der årligt opkræves en garantiprovision på 0,55% af restgælden pr. 31.12.
At direktøren og formanden bemyndiges til at underskrive konverteringen af byggekreditten.



Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 19. februar 2024, pkt. 1:

Indstillingerne anbefalet.

Jens Lønberg Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Bilag

Indstilling til ansøgning om kommunegaranti, dagsorden d. 7_12 2023

Anlægsbudget 2024



Punkt 6: Lukket: Ny organisering af Energnist som følge af
konkurrenceudsættelse af forbrændingsegnet affald

07.01.00P27-1-13



Punkt 7: Underskriftsside

85.02.02P35-84-21

Beslutning

Underskriftsside
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